Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 4756

Abre Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa- Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere
o art. 68 da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei 4.320/64  e Lei Municipal nº 4.955
de 15 de dezembro de 2022 que autoriza o Executivo Municipal a conceder subvenção social de
R$2.700.000,00 ao Hospital Lindouro Avelar - Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa para o
cofinanciamento da Unidade de Terapia Intensiva - UTI

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.700.000,00 (Dois Milhões e Setecentos Mil
Reais ) destinado ao reforço orçamentário da seguinte dotação:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

0021 ATENÇÃO AMBULATORIAL, HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2234 MANUTENÇÃO, FORTALECIMENTO E MELHORIA DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO HOSPITALAR, URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA E CI

3 DESPESAS CORRENTES

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
Valor:

2.700.000,00

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Orgão: Ficha: 682

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas
originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 PLANEJAMENTO, REGULAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E GESTÃO DO TRABALHO E
EDUCAÇÃO EM SAÚDE

2211 GESTÃO DA ESTRUTURA, DA EDUCAÇÃO PERMANENTE E QUALIFICAÇÃO DA POLÍTICA DE
SAÚDE E DO FUNDO MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Valor:
40.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 596Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2022 Página:1/9

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 PLANEJAMENTO, REGULAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E GESTÃO DO TRABALHO E
EDUCAÇÃO EM SAÚDE

2211 GESTÃO DA ESTRUTURA, DA EDUCAÇÃO PERMANENTE E QUALIFICAÇÃO DA POLÍTICA DE
SAÚDE E DO FUNDO MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

14 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL

00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL

Valor:
30.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 597Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 PLANEJAMENTO, REGULAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E GESTÃO DO TRABALHO E
EDUCAÇÃO EM SAÚDE

2211 GESTÃO DA ESTRUTURA, DA EDUCAÇÃO PERMANENTE E QUALIFICAÇÃO DA POLÍTICA DE
SAÚDE E DO FUNDO MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Valor:
50.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 601Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 PLANEJAMENTO, REGULAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E GESTÃO DO TRABALHO E
EDUCAÇÃO EM SAÚDE

2213 INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DO SUS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Valor:
100.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 616Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2022 Página:2/9

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 PLANEJAMENTO, REGULAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E GESTÃO DO TRABALHO E
EDUCAÇÃO EM SAÚDE

2214 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E CONTROLE SOCIAL DO SUS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

14 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL

00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL

Valor:
10.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 618Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 PLANEJAMENTO, REGULAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E GESTÃO DO TRABALHO E
EDUCAÇÃO EM SAÚDE

2214 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E CONTROLE SOCIAL DO SUS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO

Valor:
10.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 619Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 PLANEJAMENTO, REGULAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E GESTÃO DO TRABALHO E
EDUCAÇÃO EM SAÚDE

2214 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E CONTROLE SOCIAL DO SUS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Valor:
50.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 620Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2022 Página:3/9

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 PLANEJAMENTO, REGULAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E GESTÃO DO TRABALHO E
EDUCAÇÃO EM SAÚDE

2216 ESTOQUES REGULADORES DE MATERIAIS - GESTÃO SUS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO

Valor:
50.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 623Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 PLANEJAMENTO, REGULAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E GESTÃO DO TRABALHO E
EDUCAÇÃO EM SAÚDE

2217 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO SUS

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Valor:
5.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 624Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 PLANEJAMENTO, REGULAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E GESTÃO DO TRABALHO E
EDUCAÇÃO EM SAÚDE

2218 CONVÊNIOS DIVERSOS SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO

Valor:
25.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 625Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2022 Página:4/9

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0018 PLANEJAMENTO, REGULAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E GESTÃO DO TRABALHO E
EDUCAÇÃO EM SAÚDE

2218 CONVÊNIOS DIVERSOS SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Valor:
40.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 626Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

2219 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA E DA ATENÇÃO À SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Valor:
25.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 640Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

2219 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA E DA ATENÇÃO À SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

Valor:
65.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 643Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2022 Página:5/9

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

2219 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA E DA ATENÇÃO À SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Valor:
100.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 644Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

2219 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA E DA ATENÇÃO À SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Valor:
20.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 646Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

2219 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA E DA ATENÇÃO À SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

Valor:
50.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 647Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2022 Página:6/9

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

2220 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO ODONTOLÓGICA E CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Valor:
25.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 650Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

2220 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO ODONTOLÓGICA E CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO

Valor:
80.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 651Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

2220 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO ODONTOLÓGICA E CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Valor:
80.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 653Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2022 Página:7/9

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0021 ATENÇÃO AMBULATORIAL, HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2234 MANUTENÇÃO, FORTALECIMENTO E MELHORIA DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO
HOSPITALAR, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E CI

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Valor:
1.385.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 686Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0021 ATENÇÃO AMBULATORIAL, HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2241 CONVÊNIOS DIVERSOS - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

93 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DO ORÇAMENTO FISCA

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Valor:
80.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 705Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0022 REDES DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

2246 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA E MÉDIA COMPLEXIDAD

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Valor:
180.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 719Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2022 Página:8/9

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAUDE

10 SAÚDE

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

0020 POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2228 MANUTENÇÃO DA REDE DE FARMÁCIAS MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO

Valor:
200.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 723Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À
SAÚDE

Fonte Recurso:

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Lagoa Santa, 15 de Dezembro de 2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Rogerio César de Matos Avelar
Prefeito Municipal

República Federativa do BrasilExercício:2022 Página:9/9